

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Zborna molitva

Ono što danas nazivamo zbornom molitvom, nekad se ta molitva zvala collecta (skupljati, op. prev.). Možda je izraz previše neobičan, ali ono što izražava pomaže nam da možemo shvatiti ovaj trenutak. Svećenik svečano poziva narod: „Pomolimo se“. Naravno, molimo se od početka, ali ovaj poziv upućuje ne određenu promjenu razina, molitvu drugačije vrste. Nakon kratke stanke za tišinu, svećenik raširi ruke i izgovara molitvu čija je svrha prikupiti u nekoliko riječi sve elemente onoga što se događalo do sada, ali i sve naše pojedinačne misli koje dolaze i lutaju iz raznih smjerova na početku naše molitve. Tako nas ova zborna molitva okuplja u jezgrovit govor Bogu Ocu. Molitva je upućena Njemu i uvijek je sastavljena prema istom obrascu, kako je i od davnine običaj. Pomaže biti pažljiv i slušati ovu molitvu. Prvo se obraća Bogu, koristeći jedan ili više naslova koji mu pripadaju. Dakle, „Svemoguć i vječni Bože“, ili nešto slično. Dalje se prisjećamo pred Bogom što je On učinio – sigurno ne zato jer je zaboravio, već zato što je sjećanje, iz biblijskih vremena, temeljni oblik molitve. To je naš način spoznanja onoga što je Bog učinio za nas. Dalje, na temelju onoga što je zapamćeno, tražimo to nešto i u sadašnjosti, za sebe i za cijelu Crkvu i svijet, što je ujedinjeno u našem okupljanju. Prisjetivši se što je Bog učinio u prošlosti, imamo hrabrosti

i razlog da se nadamo i tome što tražimo u sadašnjosti.“ Ako je to blagdan, ono čega se sjećamo pred Bogom u molitvi je određeni spasonosni događaj koji je tema blagdana. Nešto se slično događa i u liturgijskim vremenima. Nedjeljom u vrijeme „kroz godinu“, Božji spasenjski čini formulirani su općenito, ali to je uvijek događaj kojeg se prisjećamo i koji postaje osnova molitve. U posljednjem dijelu ove molitve, sve što molimo od Oca, traži se „po Gospodinu našem Isusu Kristu, Sinu tvome, koji s tobom živi i kraljuje u jedinstvu Duha Svetoga Bog po sve vijekove vjekova“. Još jednom vidimo trostruko Božje ime, ali ovdje vidimo nešto više od onoga što smo vidjeli u znaku križa, gdje su imena jednostavno poredana u nizu: Otac, Sin i Duh Sveti. U obrascu zborne molitve imamo oblik ili uzorak molitve koji će obilježiti sve molitve na misi. Oni se obraćaju Bogu Ocu, po Sinu, u Duhu Svetom. To je oblik naše molitve; to je obrazac našeg kretanja unutar božanskog života Trojstva. Na ovu molitvu svi odgovaraju: „Amen“. Kao što je već bilo rečeno prije, ovu ćemo riječ izgovoriti puno puta. Svaki puta naše srce, naš um, naše tijelo i naša duša trebaju stajati iza riječi koja izlazi iz našeg jezika. Recimo „Amen“ našem biću koje je okupljeno kako bi razgovaralo s Ocem, po Sinu u Duhu Svetom. Nastavak slijedi...

izvor: Zagrebačka nadbiskupija



Godište I.
Broj 12

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

Vazmena osmina



20. 4. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu 20,1-9

Prvog dana u tjednu rano ujutro, još za mraka, dođe Marija Magdalena na grob i opazi da je kamen s groba dignut. Otrči stoga i dođe k Šimunu Petru i drugom učeniku, kojega je Isus ljubio, pa im reče: »Uzeše Gospodina iz groba i ne znamo gdje ga staviše.« Uputiše se onda Petar i onaj drugi učenik i dođoše na grob. Trčahu obojica zajedno, ali onaj drugi učenik prestignu Petra i stiže prvi na grob. Sagne se i opazi poboje gdje leže, ali ne uđe. Uto dođe i Šimun Petar koji je išao za njim i uđe u grob. Ugleda poboje gdje leže i ubrus koji bijaše na glavi Isusovoj, ali nije bio uz poboje, nego napose svijen na jednome mjestu. Tada uđe i onaj drugi učenik koji prvi stiže na grob i vidje i povjerovala. Jer oni još ne upознаše Pisma da Isus treba da ustane od mrtvih.

Riječ Gospodnja!

Dolaze do groba. Prazan je. Kamen je odgurnut i Gospodina nema. Kao što nam se često događa, Bog nije tamo gdje bismo ga željeli pronaći. Ljutimo se na Njega, optužujemo ga, osjećamo se izdanima. No nije On taj koji nam okreće leđa i ne dopušta da ga nađemo. Mi smo ti koji ga tražimo tamo gdje On nije. Kamen je odgurnut. Grob je prazan. Poboji i ubrus, koji su obavijali Njegovo tijelo, uredno su složeni. Ne, to mjesto ne izgleda kao mjesto krađe, nego kao soba mladenaca. Učenici vide, razumiju Pisma i vjeruju. Ljubav je jača od smrti, nismo više njezini zarobljenici. Božji život razorio je grob. Isus je uskrsnuo. Reći ćemo to svima, Gospodine! Reći ćemo da si ti Bog života. Onomu koji te traži reći ćemo da ne gubi vrijeme među grobovima. Ti nisi mrtav Bog. Ti ne živiš u grobnici. Reći ćemo da život u ljubavi pobjeđuje svaku smrt. Reći ćemo da je život darovan za ljubav uskrsnuo i da onaj koji se zadržava za sebe propada. Reći ćemo da je onaj grob bio prazan, otrgnut mraku smrti i da svjetlost Uskrsa može poraziti sjene koje su u nama. Reći ćemo to svima, Gospodine. Reći ćemo to i dok smo u tišini, čak i samo osmijehom. Ti si Bog života. Amen. Aleluja! Svima Vama dragi župljani od srca želim sretan i blagoslovljen Uskrs!

DATUM VRIJEME NAKANA

Nedjelja Uskrs 20.04.2025.	06:00 blagoslov jela + Branka i Ivana Belošević i ob.; Đurđa i Florijan Horvat, Josip i Alojzija Varjačić 07:45 Macelj - blagoslov jela 09:00 Hromec - blagoslov jela 11:00 za sve žive i pokojne župljane
Ponedjeljak 21.04.2025.	07:30 + 10:00 Hromec
Utorak 22.04.2025.	19:00 + Ana i Milan Palatinuš, Barbara, Ivan i Slavko Hrček
Srijeda 23.04.2025.	11:00 + Đurđa i Zvonko Krklec 19:00 + Juraj i Đurica Pavić, Bernardo i Štefica Belošević
Četvrtak 24.04.2025.	18:00 + Proba krizmanika
Petak 25.04.2025.	18:00 + Vladimir, Ema, Josip Belošević, Ivka i Josip Pelin
Subota 26.04.2025.	07:30 + Dragutin Pavić; Franjo, Kata, Mirko, Marija, Ivan i Marija Cvrtila 11:00 Krizma 15:30 50 godina braka ob. Posilović 17:30 Vjenčanje: Ranogajec - Turniški
Nedjelja Bijela nedjelja 27.04.2025.	07:30 + Ankica i Viktor Turniški; Stjepan Petrović; Stjepan, Štefanija i Franciska Pavić i ob. Pavić 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane

Ovaj tjedan UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: utorak i petak 17:00 – 17:45 ili po dogovoru. Najbolje zvati na fiksni telefon u uredovno vrijeme, a za hitne slučajeve na mobilni 091 764 51881

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK: Glas koncila,
Mali koncil MAK, Župni listić;

U prošlom tjednu

Kršteni	
Umrli	
Vjenčani	

Šaljivi kutak

Neki je slikar naslikao papu Lava XIII, prilično neuspjelo. Kad je Papa primio i pogledao svoj portret, zamolio je umjetnika neka na dnu slike napiše „Matej 14,27 – Lav XIII.“ Slikar ga je poslušao, a kad je stigao kući, zavirio je u Sveto Pismo i potražio naznačeni redak. Tamo je pisalo: „Ja sam! Ne bojte se!“ 😊

Župne obavijesti

► Sutra je uskrсни ponedjeljak. Svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 sati i u Hromcu u 10,00 sati.

► U utorak je sveta misa u 19,00 sati uoči sv. Jurja, našega zaštitnika. Iza mise će biti procesija sa svijećama koje možete nabaviti prije mise.

► U srijedu slavimo zaštitnika naše župe, škole i općine sv. Jurja mučenika. Svetu misu u 11,00 sati predvodi vč. dr. Danijel Crnić, župnik iz Ivanca-Bistranskog u zajedništvu sa svećenicima iz dekanata. Navečer je sveta misa u 19,00 sati.

► U četvrtak krizmanici dolaze na svetu misu u 18,00 sati i nakon mise će biti proba. U petak će biti kratka proba u 17,00 sati.

► U subotu je u našoj župi krizma koju će podijeliti preč. Marko Kovač, kancelar zagrebačke nadbiskupije. Preporučamo naše krizmanike u vaše molitve.

► Sjedeća nedjelja je druga vazmena nedjelja, svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati i u Hromcu u 09,00 sati.

► Na hodočašće idemo 1. svibnja. Polazak je ujutro u 06,00 sati. Molim platiti do sljedeće nedjelje.

► Probe za prvopričesnike će biti u utorak 29. travnja u 19,00 sati, tada će dobiti nove haljinice koje su napravljene, i u petak 2. svibnja u 19,00 sati proba i ispovijed. Prva pričest je u nedjelju 4. svibnja u 11,00 sati. Taj dan će biti ujutro misa u 07,30 i u Maciju u 09,00 sati.

SVETI JURAJ - je, moglo bi se reći, univerzalni svetac. Štuju ga i katolici i pravoslavci i muslimani, a posebno ga štiju Romi. Omiljen je i u našim krajevima, njemu su posvećene mnoge crkve i mnoga mjesta, a zapravo malo tko od vjernika zna reći o svetom Jurju više od onoga da se liturgijski časti 23. travnja. Iako o njemu ima vrlo malo pouzdanih podataka, tijekom stoljeća su nastale mnoge legende, velikim dijelom u vrijeme vitezstva, koje toga mučenika (vjerojatno zato što je bio vojnik) najčešće prikazuju kao viteza koji ubija zmaja i spašava princezu. Juraj je postao zaštitnik za mnoga životna područja, a posebno mu se pripisivala zaštita od zaraznih bolesti, opasnosti na moru, ratu, pred sudom i uopće u svim životnim opasnostima. Također, zaštitnik je zemlje, usjeva, zelemla (zelemla Juraj), stoke (posebno konja), zaštitnik je pastira, ratara, kržara, vojnika i svih obrta vezanih uz ratovanje.

PJESMA SVETOM JURJU

Dolazimo, Bože, u tvoj sveti dom,
Hvala ćemo dati tebi Bogu svom,
Slaveč svetog Jurja, zaštitnika svog,
Moleći se svecu zaštitniku svom.
O sveti Juro, zaštitniče naš,
Molitvu čuj nam, usliši nas.

Pod zaštitu tvoju stavljamo se mi,
Nadajući se smjerne tvojoj pomoći,
Pogledaj nas sreće sa nebesa ti,
Zaštitu nam pruži svojom ljubavi.
O sveti Juro, zaštitniče naš,
Molitvu čuj nam, usliši nas.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 21.04.: Konrad
Mt 28, 8-15

Prepoznaše ga u lomljenju kruha.

Utorak, 22.04.: Leonida
Lv 20, 11-18

Vidjela sam Gospodina i on mi je to rekao.

Srijeda, 23.04.: Juraj, Đurđica
Lk 24, 13-35

Isus se ukazuje učenicima na putu u Emaus.

Četvrtak, 24.04.: Vjeran, Fidel
Lk 24, 35-48

Osvako je pisano: Krist će trpjeti i treći dan ustati od mrtvih.

Petak, 25.04.: Marko, Franka
Lv 21, 1-14

Isus pristupi, uze kruh i dade im, a tako i ribi.

Subota, 26.04.: Stanislav, Višnja
Mk 16, 9-15

Podite po svem svijetu, propovijedajte evanđelje!

Nedjelja, 27.04.: Petar, Ozana
Dj 5, 1-16;

Ps 118, 2-4, 22-24, 25-27a;
Otk 1, 9-11a, 12-13, 17-19;

Lv 20, 19-31

Nakon osam dana dođe Isus, stane u sredinu i reče: „Mir vama!“